
88  diário oficial Nº 34.783 Quinta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 1.811/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
Belém-PA, 29 de Novembro de 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
LIMA, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 254/2021-SEGUP/PA, celebrado com a 
Empresa RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE 
EIRELI, decorrente do Pregão Eletrônico nº 005/2021-SEGUP/PA, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESENCARCERADORES À BA-
TERIA para atender as demandas do 3º Grupamento Bombeiro Militar do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, com recurso oriundo do Convênio nº 
907362/2020 firmados entre a SEGUP/PA e SENASP- MJ, de acordo com as 
condições e especificações do Termo de Referência.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
nº 254/2021 - SEGUP/PA, os servidores abaixo relacionados:
- TEN QOBM IGOR DOS SANTOS CALÁBRIA, MF: 5932580/1, Fiscal Titular;
- CB BM KELLI KLESSIA SANTOS CARDOSO, MF: 57489094/1, Fiscal Su-
plente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 736524
PORTARIA Nº 1843/2021 – SAGA/SEGUP

Belém-PA, 01 de dezembro de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei, e;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO o contido no Processo Administrativo nº 
2021/1327292, que se regerá pela Lei Federal nº. 8.666/93, bem como 
pelas demais normas pertinentes as condições estabelecidas no Edital de 
Chamamento Público nº. 02/2021 - SEGUP;
RESOLVE:
I – INSTITUIR Comissão Especial de Chamamento Público e Seleção des-
tinada a processar e julgar o Chamamento Público nº 02/2021-SEGUP das 
parcerias a serem firmadas pela Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Estado do Pará;
II – DESIGNAR os seguintes servidores:
•  LUCIANA CUNHA DA SILVA - MF: 57192666 - Presidente da Comissão 
Especial de Chamamento Público e Seleção;
•  CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS- MF: 57189267 - Membro da Comis-
são;
•  JOYCE KELLE SILVA DA COSTA- MF: 591379 - Membro da Comissão;
III – DETERMINAR:
1.  À Comissão Especial de Chamamento Público e Seleçãoque tome as 
devidas providências quanto ao fiel cumprimento deste Ato, bem como a 
publicação dos atos administrativos do Chamamento Público Nº 02/2021 
no Diário Oficial do Estado do Pará;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 736490

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 122/2021/CRH-GAB 
Belém, 30 de novembro de 2021

O Sr. ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, em exercício, no uso de suas atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:  Mem. n° 1018/2021-GRAESP/GAB DIR de 25/11/2021, 
que consta no processo n° 2021/1344714.
RESOLVE: Designar o servidor CB PM JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA 
JUNIOR, MF: nº 57222381/1, para exercer a função de Tripulante de Ae-
ronave a contar de 25 de novembro de 2021 com lotação no Grupamento 
Aéreo de Segurança Pública – GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 736326

ERRATA
.

Errata de Publicação no DOE nº 34.719, de 01/10/2021 - 
Protocolo nº 711571

Onde se lê: Objeto: A prorrogação da execução do contrato, por mais 
3 (três) meses, iniciando em 15/09/2021 e encerrando em 14/12/2021.
Leia-se: Objeto: A prorrogação da execução do contrato, por mais 3 (três) 
meses, iniciando em 15/09/2021 e encerrando em 14/12/2021; A prorro-
gação da vigência do contrato, com início em 02/12/2021 e término em 
30/12/2021.

Protocolo: 736510
ERRATA DA PORTARIA Nº 1801/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 

DOE Nº 34.782, publicada em 01.12.2021
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): SGT PM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUI-
NO, MF: 5634814-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUI-
NO, MF: 5634814-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 1802/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.782, publicada em 01.12.2021

ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): SGT PM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUI-
NO, MF: 5634814-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUI-
NO, MF: 5634814-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 1805/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.782, publicada em 01.12.2021

ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHA-
VES, MF: 57221689-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHA-
VES, MF: 57221689
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 1815/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.782, publicada em 01.12.2021

ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): MAJ BM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO, 
MF: 54197044-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): MAJ BM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO, 
MF: 571741091
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 736553

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 151/2020-SEGUP/
FESPDS/PA

Exercício: 2021
Fundamento Legal: Parecer Jurídico nº598/2021-CONJUR/SEGUP.
Objeto: Acréscimo de R$ 91.654,96 (noventa e um mil seiscentos e 
cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos), perfazendo o per-
centual aproximado de 4,20%, passando o valor global do contrato 
de R$2.178.828,59 (dois milhões e cento e setenta e oito mil, oitocentos 
e vinte e oito reais e cinquenta e nove centavos), para R$ 2.270.483,55 
(dois milhões duzentos e setenta mil quatrocentos e oitenta e três reais e 
cinquenta e cinco centavos).
Programação Orçamentária: Fonte: 0177 (Tesouro); 0377 (Recurso Pró-
prio - Superávit); Programa de Trabalho: 06181150289400000 e Nature-
za: 449051.
Data assinatura: 19/11/2021.
Contratada: ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI EPP
CNPJ: 03.478.057/0001-99
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 1476, Sala 1101, bairro 
Umarizal, município de Belém/Pará.
Ordenador De Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 736457

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 294/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador(a) da 
Cédula de Identidade n° 1562036, CPF n° 304.401.902-82, residente 
e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação 
do(a) Senhor(a) HELENA LÚCIA DAMASCENO FERREIRA, doutora, inscrito 
no CPF sob o n° 128.275.412-20, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente da disciplina Correção de Trabalho 
de Conclusão de Cursos, no Curso Superior de Polícia e Bombeiro Militar/
Cspbm - 2021, aprovado pela Resolução n° 377/2021 - CONSUP, cujo 
valor total é R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), incluídos todos 


